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1.Imię i nazwisko
Olaf Morawski

2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe
1983 – magister fizyki, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski
1991 – doktor nauk fizycznych, Instytut Fizyki PAN, Warszawa
„Stany elektronowe i procesy fotofizyczne w chemicznie mieszanych kryształach akrydyny”

3. Dotychczasowe zatrudnienie w jednostkach naukowych
1985-1993 – zatrudnienie w Instytucie Fizyki PAN, Warszawa
1993-1995 – staż post-doktorski w Max-Planck-Institut für biophysikalische Chemie,
Getynga, Niemcy
1996-2012 – praca poza nauką w działach IT zajmujących się analizą danych (P&G, Sequent,

HP, CDM)
2013 - – zatrudnienie w Instytucie Fizyki PAN, Warszawa

4. Omówienie osiągnięć naukowych (art. 219 ustawy z
20.07.2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce)

4.1 Osiągnięcie naukowe (habilitacyjne)

4.1.1 Tytuł osiągnięcia naukowego

Doświadczalne potwierdzenie koncepcji fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i
wody ścieżką rodnikową oraz fotochemicznego gromadzenia wodoru.

4.1.2 Streszczenie

W cyklu pięciu prac wykazano doświadczalnie, że woda i alkohole mogą być rozszczepione
fotokatalitycznie na dwa rodniki: atomowy wodór i resztę (hydroksyl dla wody, metoksyl dla
metanolu, itd.) potwierdzając tym samym nową, wcześniej tylko teoretycznie rozważaną,
koncepcję uzyskiwania wodoru z cieczy protycznych. Proces ten umożliwia fotochemiczne
gromadzenie wodoru ścieżką rodnikową, bez generowania jonów jak to ma miejsce w
elektrolizie czy powszechnie badanym podejściu fotoelektochemicznym. W toku prac
określono warunki konieczne dla przebiegu procesu fotokatalitycznego oraz wskazano
chromofory zdolne do gromadzenia wodoru. Omówione zostały także procesy poboczne
zachodzące przy generowaniu w cieczy wysoce reaktywnych rodników i ich wpływ na
uwodornione cząsteczki chromoforów.

4.1.3 Publikacje naukowe będące podstawą osiągnięcia naukowego

[P1] O. Morawski, K. Izdebska, E. Karpiuk, J. Nowacki, A. Suchocki and A. L. Sobolewski
Phys. Chem. Chem. Phys., 2014, 16, 15256−15262
Photoinduced water splitting with oxotitanium tetraphenylporphyrin

[P2] Olaf Morawski, Katarzyna Izdebska, Elena Karpiuk, Andrzej Suchocki, Yaroslav
Zhydachevskyy and Andrzej L. Sobolewski
J. Phys. Chem. C, 2015, 119, 14085−14093
Titanyl Phthalocyanine as a Water Photooxidation Agent

[P3] Olaf Morawski, Jerzy Karpiuk, Paweł Gawryś and Andrzej L. Sobolewski
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Phys. Chem. Chem. Phys., 2020, 22, 15437−15447
Aggregation controlled photoluminescence of hexaazatri-naphthylene (HATN) – an
experimental and theoretical study

[P4] Olaf Morawski, Paweł Gawryś, Jarosław Sadło and Andrzej L. Sobolewski
ChemPhysChem, 2022, 23, e202200077
Photochemical Hydrogen Storage with Hexaazatrinaphthylene

[P5] Olaf Morawski, Paweł Gawryś and Andrzej L. Sobolewski
J. Phys. Chem. A, 2023, 127, 8871–8881
Harnessing Proton Coupled Electron Transfer for Hydrogenation of Aza-Arenes:
Photochemistry of Quinoxaline Derivatives in Methanol

4.1.4 Opis osiągnięcia naukowego

Opis osiągnięcia naukowego znajduje się w rozdziale w rozdziale 4.1.4.3 i jest poprzedzony
wstępem ilustrującym szersze tło badań (4.1.4.1) oraz omówieniem nowatorskiego pomysłu
na pozyskiwanie wodoru ścieżką rodnikową z rozpuszczalników protycznych (4.1.4.2).

4.1.4.1 Wprowadzenie – szersze tło badań

Narastające globalne ocieplenie klimatu i zagrożenia z nim związane, łączone jest z emisją
gazów cieplarnianych, głównie pary wodnej, CO2, metanu i tlenków azotu [1]. Uważa się, że
70% emisji CO2, CH4 i N2O ma źródła antropogeniczne [2]. Ograniczenie tej emisji lub jej duża
redukcja może dać nadzieję na powrót do stanu równowagi w którym przyroda samoczynnie
eliminuje gazy cieplarniane powstające w naturalnych procesach biologicznych. Stąd
koncepcja gospodarki zeroemisyjnej, nie wytwarzającej dodatkowych ilości gazów
cieplarnianych. Jako paliwo gospodarki zeroemisyjnej wskazywany jest głównie wodór [3],
chociaż wymieniany jest także metanol oraz inne alkohole [4]. Ogniwa paliwowe generujące
energię elektryczną z reakcji utleniania paliwa zostały opracowane dla obu nośników energii,
przy czym dla wodoru i reakcji H2 + O2 → H2O stworzono szereg wariantów urządzeń a
bezpośrednie ogniwo metanolowe, skonstruowane dla procesu CH3OH + 3/2 O2 → 2 H2O +
CO2, charakteryzuje się niższą wydajnością, bardziej złożoną konstrukcją i oprócz pary
wodnej wydala CO2 przez co jest w znacząco mniejszym stopniu stosowane [5]. To sprawia,
że synonimem nośnika energii zeroemisyjnej jest przeważnie cząsteczkowy wodór.

4.1.4.1.1 Metody pozyskiwania wodoru

Molekularny wodór można uzyskać z wody poprzez jej rozszczepienie w procesie elektrolizy,
termolizy lub fotolizy, albo w wyniku gazyfikacji biomasy, pyrolizy metanu, reformingu
nafty/olejów czy też w procesach biochemicznych lub fotobiologicznych [6]. W praktyce 96%
światowej produkcji H2 pochodzi z gazyfikacji węgla, reformingu węglowodorów i reformingu
parowego gazu ziemnego [7], pomimo iż metody te są energochłonne i wiodą do emisji CO2.
Uzyskanie cząsteczkowego wodoru z wody, bez emisji CO2, jest kuszącą alternatywą, niestety
także obarczoną niedogodnościami: termoliza wody wymaga temperatur wyższych niż 2500

K, a fotoliza – światła z dalekiego ultrafioletu, o długości fali  < 186 nm. Stąd obie metody
nie mają zastosowań praktycznych. Elektroliza wody, technika pozwalająca na uzyskanie
ultra-czystego (>99,999%) wodoru [6], także wymaga nadmiarowej energii. Formalnie
potencjał utlenienia wody na anodzie (reakcja 2H2O → O2 + 4 H+ + 4e−) w warunkach
normalnych przy 25 °C wynosi 1.23 V, jednakże dyfuzja jonów, tworzenie się bąbli gazów i
inne czynniki techniczne powodują, że konieczne jest stosowanie wyższych potencjałów co
ogranicza sprawność energetyczną tej metody i w konsekwencji jej zastosowania w
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gospodarce. Jeśli obecnie uzyskuje ona szersze zastosowanie to tylko dzięki wykorzystaniu
taniej energii ze źródeł odnawialnych (farmy wiatrowe lub fotowoltaiczne).

4.1.4.1.2 Fotoelektrochemiczne metody rozszczepiania wody

Potencjał termodynamiczny rozszczepienia wody, 1,23 V, odpowiada energii fotonu o

długości fali  = 1008 nm, potencjał podwyższony do wartości typowych w praktyce, na

przykład 2.0 V, odpowiada energii fotonu o  = 620 nm. Zatem widzialne światło dostępne
ze Słońca mogłoby wspomagać proces rozszczepienia wody pod warunkiem znalezienia
odpowiedniego chromoforu absorbującego światło i katalizatora stymulującego utlenienie
H2O. Przełomowa praca Fujishimy i Hondy, w której wodór był fotokatalitycznie generowany
z wody na elektrodzie półprzewodnikowej (TiO2) [8], otworzyła bardzo szeroki kierunek
badań w których poszukiwano systemów działających efektywnie i długo. Niestety, dziś po
ponad pięćdziesięciu latach od opublikowania tej doniosłej pracy, nadal występują problemy
ze stabilnością materiałów i niską wydajnością procesu [9, 10], przez co technika fotoelektro-
chemiczna nie doczekała się szerokiego zastosowana w praktyce a do uzyskania wodoru
wykorzystywane są głównie wspomniane powyżej metody tradycyjne.

4.1.4.1.3 Przechowywanie wodoru

Standardowo molekularny wodór przechowuje się jako gaz sprężony do 200 – 700 barów i
jest to obecnie metoda powszechnie używana w przemyśle, motoryzacji oraz w innych
zastosowaniach [11, 12]. Ponadto, może on być przechowywany w postaci ciekłej (LH2) przy
temperaturze zmniejszonej do -253 °C, ciekłej i skompresowanej (cryo-compressed H2 -
CcH2), a także wykorzystując fizyczną lub chemiczną sorpcję, w materiałach
metaloorganicznych (MOFs) w temperaturze 77 K, w węglowych nanostrukturach, hydratach
metali, cieczach organicznych pod ciśnieniem, czy też chemicznie jako np. metan lub
amoniak [13, 14]. Wszystkie te metody mają swoje ograniczenia, związane ze złożonością
technologiczną, powolnym uwalnianiem wodoru lub dodatkową energią wymaganą do
zgromadzenia bądź uwolnienia cząsteczek wodoru. Stąd bierze się popularność rozwiązania
pierwszego – przechowywania H2 w formie gazu w butlach wysokociśnieniowch. Takie butle
stosowane są w transporcie, pomimo iż potencjalna kolizja w ruchu drogowym czy
kolejowym stwarza ryzyko jej uszkodzenia, rozszczelnienia i w konsekwencji – wybuchu.
Świadomość tego zagrożenia stanowi motywację dla licznych ośrodków poszukujących
nowych sposobów przechowywania wodoru [14].

4.1.4.1.4 Inspiracja procesami w zachodzącymi przyrodzie

Problemy z opracowaniem efektywnych i bezpiecznych metod uzyskiwania i gromadzenia
wodoru skierowały uwagę badaczy na zjawiska występujące w przyrodzie. W procesie
fotosyntezy energia pochłoniętego przez chromofor fotonu jest zamieniana na energię
chemiczną produktów, tlenu cząsteczkowego O2, jonów H+ oraz elektronu e- z utlenionej
wody, przy czym jony są transportowane do zaabsorbowanych cząsteczek CO2, które są
następnie redukowane do produktów organicznych [15]. Systemy fotosyntezy obserwowane

[…]

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Rysunek 33. Przykładowe fotoprodukty PQ2Py występujące w widmie masowym. Położenia
grup w strukturze molekularnej są jedynie propozycją.

Widmo masowe naświetlonego roztworu Q2Py, dla którego teoria przewiduje bez-barierowy
PCET, składa się głównie z fotoproduktów o masie mniejszej niż wyjściowy chromofor. Wśród
nich znajduje się struktura z jednym tylko pierścieniem pirydyny, tak jak to było
obserwowane dla PQ2Py, natomiast większość fotoproduktów to niezidentyfikowane
struktury o stopniu nienasycenia (double bond equivalent, DBE) obniżonym do 4,5 z 14,5
charakteryzującego chromofor wyjściowy. To wskazuje na obecność grup alkilowych
powstających z otwierania się pierścieni aromatycznych atakowanych przez rodniki
generowane w procesie fotokatalitycznym.

Podsumowując wyniki wszystkich badań cząsteczek PQPhem, PQ2Py i Q2Py można
stwierdzić, że najbardziej trwałym fotoaktywnym chromoforem jest PQPhen posiadający
zwartą strukturę molekularną, a najmniej trwały jest Q2Py, w której proces PCET w fazie
gazowej jest egzotermiczny a struktura – rozgałęziona z pojedynczymi wiązaniami pomiędzy
grupami cząsteczki.

Indywidualny wkład autorów:

Olaf Morawski (75%) – określenie zakresu prac doświadczalnych, koordynacja i prowadzenie
badań poza IF PAN, pomiary widm optycznych i kinetyk fluorescencji, opracowanie wyników,
napisanie tekstu artykułu

Paweł Gawryś (10%) – synteza materiału molekularnego (PQPhem, PQ2Py i Q2Py), pomiary
woltamperometrii cyklicznej.

Andrzej L. Sobolewski (15%) – obliczenia teoretyczne, tabele i rysunki z wynikami
teoretycznymi, redagowanie tekstu artykułu

Pomiary widm NMR i HRMS zostały wykonane jako usługa płatna realizowana przy udziale i
pod nadzorem OM na Wydziale Chemii Uniwersytetu Warszawskiego (NMR) i w Instytucie
Chemii Organicznej PAN w Warszawie (HRMS).
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4.2 Inne osiągnięcie naukowe

4.2.1 Tytuł innego osiągnięcia naukowego

Ustalenie relacji pomiędzy wewnątrzcząsteczkowym przeniesieniem ładunku a wzrostem
wydajności wewnętrznej konwersji w niektórych polarnych cząsteczkach organicznych

4.2.2 Streszczenie

W toku badań cząsteczek organicznych z elektro-donorowymi oraz z elektro-akceptorowymi
grupami funkcyjnymi zaobserwowano, że zjawisku wewnątrzcząsteczkowego przeniesienia
ładunku elektrycznego (ang. ICT – Intramolecular Charge Transfer) towarzyszy znaczny
wzrost stałej szybkości wewnętrznej konwersji. Połączenie wyników badań doświadczalnych
z rezultatami eksploracji teoretycznej polarnych struktur molekularnych umożliwia
wyjaśnienie współzależności pomiędzy obydwoma procesami i wskazanie zmiany geometrii
stanu wzbudzonego jako przyczyny tego związku.

4.2.3 Publikacje naukowe będące podstawą innego osiągnięcia naukowego

[IOP1] K. A. Zachariasse, M. Grobys, T. von der Haar, A. Hebecker, Y.V. Il'ichev, O. Morawski,
I. Rückert, W. Kühnle
J. Photochem. Photobiol. A, 1997, 105 (2-3), pp. 373-383
Photoinduced intramolecular charge transfer and internal conversion in molecules
with a small energy gap between S1 and S2. Dynamics and structure

[IOP2] I. Rückert, A. Demeter, O. Morawski, W. Kühnle, E. Tauer, K.A. Zachariasse
J. Phys. Chem. A, 1999, 103 (13), pp. 1958-1966
Internal conversion in 1-aminonaphthalenes.: Influence of amino twist angle

[IOP3] O. Morawski, A. L. Sobolewski, B. Kozankiewicz, L. Sznitko and A. Miniewicz
Phys. Chem. Chem. Phys., 2014 , 16, pp. 26887-26892
On the origin of fluorescence emission in optically non-linear DCNP crystals

[IOP4] O. Morawski, B. Kozankiewicz, A. L. Sobolewski and A. Miniewicz
ChemPhysChem, 2015, 16 (16), pp. 3500 – 3510
Environment-sensitive Behavior of DCNP in Solvents with Different Viscosity, Polarity
and Proticity

[IOP5] O.W. Morawski, L. Kielesinski, D.T. Gryko, and A.L. Sobolewski
Chem. Eur. J., 2020, 26 (32), pp. 7281-7291
Highly Polarized Coumarin Derivatives Revisited: Solvent-Controlled Competition
Between Proton-Coupled Electron Transfer and Twisted Intramolecular Charge
Transfer
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4.2.4 Opis innego osiągnięcia naukowego

4.2.4.1 Wstęp

(a) (b)

Rysunek 34. Struktura molekularna DMABN (a) i propozycja struktur stanów wzbudzonych:
lokalnego (LE) i obróconego (TICT) (b).

Odkrycie przez Lipperta podwójnej fluorescencji dimetyl-amino-benzonitrylu (DMABN,
Rysunek 34) [1, 2] wzbudziło duże zainteresowanie tą cząsteczką i doprowadziło do licznych
prac na jej temat. Nietypowe zjawisko interpretowano jako wynik odwrócenia położeń
stanów o różnej polarności (Lippert) lub tworzenie się ekscimerów, ekscipleksów czy
przeniesienie protonu. Te pierwsze propozycje nie przeszły jednak weryfikacji
eksperymentalnej i dopiero koncepcja Grabowskiego istnienia dwóch wzbudzonych stanów
elektronowych o różnej geometrii i polarności – płaskiego lokalnie wzbudzonego (LE) oraz
skręconego, wysoce polarnego stanu z przeniesieniem ładunku (ang. TICT – Twisted
Intramolecular Charge Transfer) [3] – okazała się trwałym i powszechnie przyjętym
wytłumaczeniem anomalnej fluorescencji DMABN naruszającej regułę Kasha’y. Choć sama
koncepcja istnienia dwóch różnych stanów wzbudzonych została zaakceptowana to
skręcenie grupy funkcyjnej (donora lub akceptora elektronu) było kwestionowane a jako
alternatywę proponowano występowanie efektu pseudo Jahna-Tellera i rehybrydyzację
donora (PJT) [4], rehybrydyzację akceptora (RICT) [5] oraz płaski ICT (PICT) [6]. Choć i te
pomysły zostały z czasem zweryfikowane negatywnie, to samo istnienie kontrowersji
doprowadziło do powstania bardzo licznych i szczegółowych prac doświadczalnych nie tylko
nad DMABN i jej pochodnymi ale także bardzo wielu innych polarnych cząsteczek w których
może występować rotacja i jednocześnie wewnątrzcząsteczkowe przeniesienie ładunku, ICT.
Badania te wykazały, że przeważnie wydajność kwantowa fluorescencji cząsteczek z ICT jest
niska a czasami bardzo niska. Procesy bezpromieniste inne niż ICT nie były jednak
przedmiotem zainteresowań i w badaniach przeważnie były pomijane.
