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Recenzja

osiągniecia naukowego dr. Olafa Morawskiego oraz Jego dorobku naukowego

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitawanego w dziedzinie

nauki ścisłych i przyrodniczych , w dyscyplinie nauki fizyczne, prowadzonym przez

Radę Naukową Instytutu Fizyki PAN w Warszawie

Przedstawione mi do recenzji osiągnięcie naukowe pt. ”Doświadczalne

potwierdzenie koncepcji fotokatalitycznego rozszczepienia metanolu i wody ścieżką

rodnikową oraz fotochemicznego gromadzenia wodoru” wraz z informacjami o

pozostałych osiągnięciach badawczych i aktywności naukowej realizowanej w innych

instytucjach naukowych oraz informacjach o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych

oraz popularyzujących naukę dr. Olafa Morawskiego zostało przygotowane zgodnie z

obowiązującymi regułami prawnymi i zwyczajowymi. Osiągnięcie naukowe stanowi cykl 5

artykułów opublikowanych w latach 2014-2023, które zostało szczegółowo omówione i

podsumowane w autoreferacie. Prezentowany cykl publikacji wraz z autoreferatem stanowi

opracowanie naukowe, w którym przedstawione zostały wyniki kilkunastoletnich badań

Habilitanta. Tematyka badań jest aktualna, a przede wszystkim ma istotne znaczenie

poznawcze i aplikacyjne.

W skład załączonej dokumentacji wchodzą:

- wniosek Kandydata o wszczęcie postepowania habilitacyjnego z dnia 22.12.2023,

- autoreferat w języku polskim i angielskim (zawierający m. in. wykaz publikacji

stanowiących osiągnięcie naukowe wraz z oceną Habilitanta Jego wkładu własnego),

- kopie publikacji naukowych będących podstawą osiągnięcia habilitacyjnego oraz kopie

wybranych innych publikacji opisujących inne osiągnięcie naukowe,
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- wykaz osiągnięć naukowych stanowiących znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny

obejmujący:

1. wykaz osiągnięć naukowych, o których mowa w art.219. ust 1.pkt 2 ustawy

2. wykaz aktywności naukowej (opublikowanych artykułów, osiągnieć projektowych,

wystąpień na konferencjach, udziału w komitetach organizacyjnych i naukowych

konferencji, uczestnictwa w pracach zespołów badawczych realizujących projekty

finansowane w drodze konkursów oraz wykaz recenzowanych prac naukowych)

3. dane naukometryczne

- oświadczenia współautorów publikacji o ich wkładzie w powstanie publikacji należących do

cyklu prac stanowiących podstawę postepowania habilitacyjnego,

- kopię dyplomu doktorskiego,

- dane osobowe Wnioskodawcy.

Dr Olaf Morawski ukończył studia wyższe na Wydziale Fizyki Uniwersytetu

Warszawskiego w roku 1983. Stopień naukowy doktora nauk fizycznych uzyskał w roku

1991 w Instytucie Fizyki PAN za rozprawę pt. „Stany elektronowe i procesy fotofizyczne w

chemicznie mieszanych kryształach akrydyny”.

Dr Morawski pracował naukowo w Instytucie Fizyki PAN w Warszawie w latach

1985-1993. Odbył staż podoktorski (1993-1995) w renomowanym ośrodku naukowym Max-

Planck-Institut für biophysikalische Chemie w Getyndze, Niemcy, a w latach 1996-2012

pracował poza nauka w działach IT zajmujących się analizą danych. Do pracy badawczej

wrócił w roku 2013 do Instytutu Fizyki PAN w Warszawie, w którym pracuje do dnia

dzisiejszego.

Dorobek naukowy Habilitanta to współautorstwo łącznie 38 prac (wraz z pracami

wchodzącymi w skład habilitacji) opublikowanych w latach 1988 - 2024 w renomowanych

czasopismach naukowych chemii i fizyki, głównie z zakresu chemii fizycznej, fotochemii i

spektroskopii, m. in. Chem Eur. J., Phys. Chem. Chem. Phys., Chem. Commun., J. Org.

Chem., J. Chem Phys., ChemPhysChem., J. Photochem. Photobiol. A, J. Phys. Chem A, J.

Phys. Chem C. Przeprowadzona przez niżej podpisanego, na bazie Web of Science, analiza

cytowań prac Kandydata wykazała całkowitą liczbę cytowań równą 789 (730 bez

autocytowań), a indeks Hirscha równy h= 12. Najbardziej cytowana praca Kandydata to

publikacja K. A. Zachariasse, M. Grobys, T. von der Haar, A. Hebecker, Y.V. Il'ichev, Y.B.

Jiang, O. Morawski, W. Kuhnle, J. Photochem. Photobiol. A, 1996, 102, 59-70,

„Intramolecular charge transfer in the excited state. Kinetics and configurational changes” -

https://www-1webofscience-1com-102d7bd180096.han.amu.edu.pl/wos/woscc/full-record/WOS:A1996WR83100011
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220 cytowań. Biorąc pod uwagę specjalistyczną tematykę badawczą Habilitanta oraz pracę

poza nauką w latach 1996-2012 Jego dane bibliometryczne uznaję za bardzo dobre.

Dr Olaf Morawski jest aktywnym w prezentacji wyników swoich badań na

konferencjach naukowych. Jak wynika z przedstawionej dokumentacji wyniki badań

Habilitant prezentował wielokrotnie w formie wystąpień na międzynarodowych i

konferencjach naukowych, m. in. na Central European Conference on Photochemistry, Bad

Hofgastein , Austria (w latach 2016, 2018, 2020 i 2022), XIIIth International Conference on

Molecular Spectroscopy, Wrocław Polska (2015), Molecules and Light, Zakopane/Kraków (w

latach 2013, 2015, 2017 i 2023). Uczestniczył jako członek Komitetu Naukowego w

organizacji 2 konferencji naukowych krajowych (Ogólnopolska Konferencja Kryształy

Molekularne w latach 2018 i 2022). Był recenzentem kilkunastu artykułów naukowych

publikowanych w renomowanych czasopismach z chemii fizycznej, fotochemii i

spektroskopii molekularnej.

Dr Morawski ma doświadczenie w realizacji grantów badawczych zewnętrznych.

Uczestniczył jako wykonawca w realizacji badań prowadzonych w ramach dwóch projektów

NCN (2012-2015 oraz 2019-2022) oraz jednego projektu NCBiR (2015-2018). Szkoda, że

Habilitant nie kierował osobiście żadnym grantem badawczym.

Habilitant ma duże osiągnięcia w realizacji zadań projektowych i konstrukcyjnych, a

mianowicie w budowie i modernizacji aparatury badawczej w IF PAN (m.in. uruchomienie

aparatury wiązki naddźwiękowej do badań optycznych cząsteczek organicznych, stworzenie

oprogramowania sterującego mikroskopem konfokalnym służącym do badań pojedynczych

cząsteczek w szerokim zakresie temperatur, budowa stanowiska do optycznych badań

procesów fotochemicznych rejestrującego w czasie rzeczywistym, z sub-sekundową

rozdzielczością czasową, zmiany widm fluorescencji substratów i fotoproduktów zachodzące

w trakcie naświetlania oraz budowa stanowiska do rejestracji fotoprądów o niskich

natężeniach generowanych w trakcie naświetlania). Wykonane przez Habilitanta

modernizacje aparatury umożliwiły przeprowadzenie odpowiednich badań w Instytucie

Fizyki PAN i publikację wyników w kilkudziesięciu artykułach naukowych.

Dr Olaf Morawski prowadził i prowadzi rozwiniętą i intensywną współpracę

badawczą z kilkoma ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. Przede wszystkim z Instytutem

Chemii Organicznej PAN w Warszawie, w szczególności z prof. Danielem Gryko i dr.

Markiem Grzybowskim. Rezultatem współpracy z prof. Gryko w ramach badań dotyczących

ferroelektryków organicznych opartych na kumarynie było kilka publikacji w renomowanych

czasopismach naukowych oraz praca doktorska Łukasza Kieleńskiego, w której dr Morawski
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był promotorem pomocniczym. Podobnie efektywna jest współpraca z dr. Grzybowskim

dotycząca badań metodami spektroskopii optycznej małych cząsteczek organicznych

wykazujących chiralność oraz barwników w podczerwieni (dwie publikacje i trzecia w

przygotowaniu). Drugą instytucją, z którą współpracuje Habilitant jest Wydział Chemii

Politechniki Wrocławskiej. Badania nad polarną strukturą molekularną DCNP (3-(1,1-

dicyanoethenyl)-1-phenyl-4,5-dihydro-1H-pyrazolu) zostały wspólnie opublikowane w trzech

artykułach naukowych w latach 2014-2015. Ważnym pokreślenia jest staż podoktorski dr.

Morawskiego w renomowanym ośrodku naukowym Max-Planck-Institut für biophysikalische

Chemie w Getyndze, Niemcy i współpraca ze dr. K. A. Zachariasse, której wynikiem były

trzy publikacje w latach 1996-1997.

Podsumowując aktywność naukową dr. Olafa Morawskiego należy stwierdzić, iż jest

On doświadczonym i aktywnym pracownikiem naukowym, umiejącym współpracować w z

różnymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. W mojej opinii jest zdolny do prowadzenia

własnej tematyki badawczej.

Osiągnięcie naukowe stanowiące podstawę wniosku habilitacyjnego dr. Olafa

Morawskiego pt. ”Doświadczalne potwierdzenie koncepcji fotokatalitycznego

rozszczepienia metanolu i wody ścieżką rodnikową oraz fotochemicznego gromadzenia

wodoru” jak już pisałem, stanowi cykl 5 artykułów wieloautorskich opublikowanych w

latach 2014-2023 w renomowanych, specjalistycznych czasopismach naukowych z chemii

fizycznej, takich jak: Phys. Chem. Chem. Phys. (2 publikacje), J. Phys. Chem C,

ChemPhysChem, J. Phys. Chem A. Jak już wspomniałem wszystkie publikacje cyklu

habilitacyjnego są wieloautorskie. We wszystkich dr Morawski jest pierwszym autorem, a w

czterech autorem korespondencyjnym. Jak wynika z załączonych oświadczeń współautorów

publikacji wieloautorskich, a także z określenia przez Kandydata wkładu własnego, Jego

udział we wszystkich pracach był dominujący. Jak sam ocenia, Jego udział we wszystkich

pięciu publikacjach polegał na określeniu koncepcji badań i zakresu prac doświadczalnych,

wykonanie większości pomiarów, w szczególności spektroskopowych (stacjonarnych i

czasowo-rozdzielczych), elektrochemicznych, opracowanie wyników pomiarów i napisanie

tekstu artykułów, a także, co należy do obowiązków autora korespondencyjnego,

korespondencji z edytorem czasopisma oraz przygotowaniu odpowiedzi na uwagi

recenzentów. Biorąc zatem pod uwagę oświadczenia współautorów, w mojej opinii,

Habilitant miał pełne prawo wykorzystać wyniki prac wieloautorskich w swojej procedurze
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habilitacyjnej. Zatem, ze względu na wiodący udział dr. Olafa Morawskiego w prowadzonych

badaniach, przedstawiony mi do opinii cykl publikacji może być zakwalifikowany jako

osiągnięcie naukowe będące podstawą Jego habilitacji.

Osiągnięcie naukowe (habilitacyjne), prezentowane w cyklu 5 publikacji, ma na celu

znalezienie bezpośrednich eksperymentalnych dowodów na fotokatalityczne rozszczepienie

takich protycznych rozpuszczalników jak woda i metanol na dwa rodniki: atomowy wodór i

rodnik hydroksylowy (dla wody) oraz rodnik metoksylowy (dla metanolu). Co w

konsekwencji powinno prowadzić do uzyskiwania molekularnego wodoru z cieczy

protycznych drogą rodnikową. Jak pisze Habilitant w swoim autoreferacie uzasadniając cel

naukowy badań: „Mechanizm czterofotonowego rozszczepienia wody ścieżką rodnikową

stanowi alternatywę dla czteroelektronowego rozszczepienia wody ścieżką jonową

realizowanego tradycyjnie w podejściach elektrochemicznych i fotoelektrochemicznych stał

się przedmiotem szeregu teoretycznych badań twórców tej koncepcji (A.L. Sobolewski i W.

Domcke)”. Eksperymentalna weryfikacja tej koncepcji rozszczepienia wody i metanolu jest

podstawowym celem omawianego cyklu prac. Zbadanie mechanizmu fotokalitycznego

rozszczepienia wody i metanolu wraz z określeniem warunków koniecznych do przebiegu

tego procesu i doborem odpowiednich układów chromoforowych zdolnych do gromadzenia

wodoru to dalsze cele badawcze. Do ich realizacji Habilitant zastosował dostępne

współcześnie metody badawcze spektroskopii molekularnej absorpcyjnej i emisyjnej

(stacjonarne i czasowo-rozdzielcze), spektroskopii EPR i NMR, spektrometrii mas, metody

stacjonarnej fotochemii i fotoelektrochemicznych, uzupełnione o obliczenia kwantowo

mechaniczne. Zarówno cel badawczy jak i dobór metod badawczych oceniam bardzo

pozytywnie.

Do najważniejszych osiągnięć uzyskanych przez dr. Tomasza Uchacza w pracy

habilitacyjnej zaliczam:

1. Eksperymentalne wykazanie tworzenia rodników hydroksylowych w wyniku

fotokatalitycznego rozszczepienia wody stosując jako fotokatalizator oksotytanylową

tetrafenylo-porfirynę (TiPPO), co jest bezpośrednim dowodem utlenianie wody

ścieżką rodnikową. Wykazanie, że wydajność kwantowa generowania rodników OH•

(ścieżka rodnikowa rozszczepienia wody) jest o trzy rzędy wielkości większa od

wydajności kwantowej generowania jonów OH― (ścieżka jonowa) – publikacja P1.
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2. Stosując jako fotokatalizator oxotytanylową ftalocyjaninę (TiOPc) wykazanie, że do

fotokatalitycznego utleniania wody wymagane jest obsadzenie stanów LMCT

fotokatalizatora – publikacja P2.

3. Szczegółowe przebadanie właściwości fotofizycznych hexaazatrinaftylenu (HATN) w

roztworze (dla rozpuszczalników organicznych takich jak: toluen, dichlorometan,

metanol, acetonitryl) i zaobserwowanie wpływu agregacji cząsteczek HATN na

właściwości fotofizyczne – publikacja P3.

4. Ustalenie mechanizmu fotokatalitycznego uwodornienia HATN w metanolu z

utworzeniem rodników HATNH• + CH3O• uczestniczących w dalszych reakcjach

wtórnych prowadzących do pochodnych metoksylowych HATN i podwójnie

uwodornionych monomerów i dimerów HATNH2. Wykazanie, że HATN może pełnić

funkcję fotokatalizatora i magazynu wodoru – publikacja P4.

5. Przebadanie właściwości fotofizycznych i fotochemicznych wybranych pochodnych

chinoksaliny i ich zastosowanie jako fotokatalizatorów do utleniania metanolu.

Eksperymentalne potwierdzenie możliwości fotochemicznego gromadzenia wodoru na

badanych pochodnych chinoksaliny i ich fotostabilności w zależności od struktury

chromoforu - publikacja P5.

Dodatkowo, jak wynika z autoreferatu, Habilitant przeprowadził (badania niepublikowane)

wstępne badania dla nowych rozpuszczalnych w wodzie potencjalnych fotokatalizatorów

utlenia wody, m.in. takich jak błękit metylenowy i akrydyna oranż, które nie potwierdziły

przydatności tych związków do fotokatalitycznego rozszczepienia cząsteczek wody.

Jako z wyksztalcenia chemik chciałbym zaznaczyć, że Habilitant nie podjął prób detekcji

choćby śladowych ilości cząsteczkowego wodoru (H2), jako trwałego produktu w badanych

reakcjach fotokatalitycznych, co stanowiło by bezpośredni dowód na możliwość

wykorzystania tych reakcji w praktyce.

Pracując w Instytucie Polskiej Akademii Nauk Habilitant miał ograniczone

możliwości działalności dydaktycznej (w porównaniu ze szkołami wyższymi). Jednakże

działalność dydaktyczna i popularyzacja nauki dr. Morawskiego także zasługuje na

pozytywną ocenę. W roku 1993 prowadził ćwiczenia z informatyki ze studentami Szkoły

Nauk Ścisłych przy PAN. W latach 2015-2017 organizował w Zespole Fotofizyki

Molekularnej IF PAN praktyki dla studentów oraz był opiekunem staży studentów fizyki. Był

promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim mgr. Łukasza Kielesińkiego z IChO

PAN dotyczącym syntezy i własnościowości optycznych amido-kumaryn (promotorem był
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prof. Daniel Gryko). Habilitant prowadził na zaproszenie seminaria naukowe w IChF PAN

oraz IF PAN prezentując wyniki swoich badań. Na podkreślenie zasługuje także Jego

działalność popularyzująca nauki fizyczne w środowisku szkolnym, m.in. w pokazach

doświadczeń w szkołach podstawowych w Warszawie i Ustanowie, a także wsparcie sekcji

ekonofizyki Polskiego Towarzystwa Fizycznego (dofinansowanie przez HP Polska

konferencji, napisanie artykułu o hurtowniach danych i systemach wspomagania decyzji oraz

organizacja praktyk studenckich w HP Polska)

Reasumując stwierdzam, że przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowe w

formie cyklu pięciu publikacji (P1-P5) stanowi znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki

fizyczne. Dodatkowo, dorobek naukowy (w tym inne osiągnięcie naukowe: „Ustalenie relacji

pomiędzy wewnątrzcząsteczkowym przeniesieniem ładunku a wzrostem wydajności

wewnętrznej konwersji w niektórych polarnych cząsteczkach organicznych” przedstawione w

autoreferacie jako cykl innych publikacji niż habilitacyjne), aktywność naukowa realizowana

w więcej niż jednej instytucji naukowej, działalność popularyzatorka nauki oraz dydaktyczna

dr. Olafa Morawskiego upoważnia mnie do stwierdzenia, że Habilitant spełnia wymagania

prawne dotyczące nadania stopnia naukowego doktora habilitowanego wynikające z ustawy

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r., z późniejszymi, a także

wymagania zwyczajowe stawiane kandydatom do stopnia doktora habilitowanego.

W związku z tym rekomenduję wystąpienie do Rady Naukowej Instytutu Fizyki PAN

w Warszawie z wnioskiem o nadanie dr. Olafowi Morawskiemu stopnia naukowego doktora

habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki fizyczne.

Bronisław Marciniak